BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 513/TCHQ-GSQL
V/v tăng cường quản lý hàng hóa nhập khẩu vào khu PTQ
	Hà Nội, ngày 21 tháng 10 năm 2012

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Quảng Trị.

Trả lời công văn số 1388/HQQT-NV ngày 19/11/2012 của Cục Hải quan tỉnh Quảng Trị v/v tình hình mặt hàng đường kính nhập vào Khu KT-TM ĐB Lao Bảo, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Tổng cục Hải quan đang trình Bộ Tài chính kiến nghị với Thủ tướng Chính phủ đưa một số mặt hàng nhập khẩu vào khu phi thuế quan thuộc đối tượng chịu thuế nhập khẩu, thuế GTGT, thuế TTĐB (nếu có) khi dự thảo Quyết định thay thế Quyết định 33/2009/QĐ-TTg và Quyết định 93/2009/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Trong khi chưa có hướng dẫn mới, Tổng cục Hải quan yêu cầu Cục Hải quan tỉnh Quảng Trị:

1. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo thanh khoản quy định tại Điều 44 Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 6/12/2010 của Bộ Tài chính. Theo đó, đề nghị doanh nghiệp nộp bản sao hóa đơn mua nguyên liệu, vật tư hoặc hóa đơn bán sản phẩm tại khu phi thuế quan, xuất trình bản chính để đối chiếu khi thực hiện thanh khoản.

2. Tăng cường kiểm tra hồ sơ thanh khoản do doanh nghiệp nộp, nhất là những mặt hàng có nguy cơ thẩm lậu từ khu PTQ vào nội địa cao, trong đó có mặt hàng đường, phát hiện kịp thời những trường hợp xuất khống hóa đơn bán hàng, lợi dụng chính sách bán hàng miễn thuế cho cư dân cư trú trong khu KT-TMĐB Lao Bảo để thẩm lậu hàng vào nội địa.

3. Kiểm tra, quản lý chặt chẽ những trường hợp tái xuất hàng sang nước thứ ba, phát hiện kịp thời những trường hợp bất thường để có biện pháp ngăn chặn hàng thẩm lậu trở lại nội địa.

4. Lực lượng chống buôn lậu thuộc Cục Hải quan Quảng Trị cần tăng cường tuần tra, kiểm soát để phát hiện, xử lý kịp thời, ngăn chặn có hiệu quả hàng hóa thẩm lậu từ khu KT-TMĐB Lao Bảo vào nội địa, trong đó có mặt hàng đường.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan tỉnh Quảng Trị được biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GSQL(3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh